Kính gửi:

 - Phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 1920/KH-UBND về triển khai thi hành Luật Căn

cước trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3255/BCĐ06 ngày 25/4/2024 của Ban Chỉ

đạo Đề án 06 tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường tuyên truyền về Luật Căn cước.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các đơn vị nghiên cứu, triển

khai thực hiện nghiêm Kế hoạch số 1920/KH-UBND ngày 13/3/2024 của

UBND tỉnh; trong đó, và tập trung tổ chức tuyên truyền Luật Căn cước và các

văn bản hướng dẫn thi hành, cụ thể:

1. Về nội dung, đối tượng tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Trọng tâm là sự cần thiết ban hành Luật Căn

cước năm 2023; mục đích, quan điểm chỉ đạo Luật Căn cước; vị trí, vai trò, ý

nghĩa tầm quan trọng Luật Căn cước với đời sống xã hội, đặc biệt là tính ưu việt

của Luật Căn cước (trong đó có ý nghĩa của việc thu thập sinh trắc học AND,

mống mắt, giọng nói...); 10 điểm mới và những câu hỏi thường gặp của Luật

Căn cước...; từ đó, giúp người dân hiểu rõ và xác định được những thay đổi, nội

dung mới trong Luật Căn cước có hiệu lực thi hành từ 01/7/2024.

- Đối tượng tuyên truyền: Toàn thể đội ngũ công chức, viên chức, người

lao động và người học trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Sáng tạo, phong phú, đổi mới phương pháp tuyên truyền phù hợp với

đối tượng là giáo viên,  nhân viên và học sinh (thông qua các hội nghị, hội thảo,

các cuộc thi tìm hiểu, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt dưới cờ...); tận dụng

ưu thế của mạng xã hội, các phương tiện truyền thông như: Internet, hệ thống

thông tin cơ sở, pano,... đảm bảo công tác tuyên truyền được sâu rộng đến toàn

thể giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường; tích cực giải thích, hướng

dẫn cho những người còn chưa hiểu rõ, hoài nghi về các nội dung, điểm mới của

Luật Căn cước.

b) Tham gia các cuộc thi tìm hiểu về Luật Căn cước và các văn bản hướng

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT - TTr

V/v tăng cường tuyên truyền

về Luật Căn cước

Lâm Đồng, ngày      tháng 5 năm 2024

2

dẫn thi hành.

3. Chỉ tiêu tuyên truyền

- Các đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, địa phương để

xác định liều lượng thông tin tuyên truyền, đảm bảo ít nhất 01 tin, bài tuyên

truyền/01 tuần; các đơn vị có thể lựa chọn hình thức thông tin tuyên truyền phù

hợp như sử dụng Trang thông tin điện tử, tuyên truyền dưới cờ, lồng ghép vào

các hoạt động ngoài giờ lên lớp, ...

- 100% các đơn vị đăng tải đầy đủ các nội dung tuyên truyền theo tài liệu

gửi kèm trên các trang thông tin điện tử, fanpage của đơn vị quản lý.

- Phát động 100% công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia

và tuyên truyền người dân tham gia các cuộc thi do Cục Cảnh sát Quản lý hành

chính về Trật tự xã hội (C06) - Bộ Công an tổ chức, gồm: Thi trắc nghiệm hàng

tuần trên ứng dụng VneID và Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định

danh và xác thực điện tử Việt Nam”.

4. Tổ chức thực hiện

a) Sở GDĐT chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức

tuyên truyền, phổ biến về Luật Căn cước đến công chức, viên chức, người học

trong ngành giáo dục.

b) Phòng GDĐT các huyện, thành phố; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở:

- Triển khai tuyên truyền, thực hiện thường xuyên, liên tục, trên tất cả các

kênh truyền thông của đơn vị theo tài liệu hướng dẫn.

- Có biện pháp thực hiện để đạt các chỉ tiêu tuyên truyền đã nêu ra tại mục 3.

- Căn cứ vào điều kiện kinh phí của đơn vị có thể tổ chức in ấn, treo các

băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền về Đề án 06, Luật Căn cước… tại cổng

trường, khuôn viên nhà trường để tuyên truyền, phổ biến.

- Chủ động theo dõi, đánh giá tình hình báo chí, dư luận xã hội, thông tin

trên các trang mạng xã hội về Luật Căn cước; từ đó, có phương hướng, định

hướng hoạt động tuyên truyền phù hợp về những vấn đề mà dư luận quan tâm

đến Luật Căn cước, góp phần tạo sự thống nhất trong nhận thức và sự đồng

thuận ủng hộ của cả hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân trong triển khai

Luật Căn cước vào cuộc sống.

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh khi tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các

hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước đề nghị có tin bài gửi về Sở

3

GDĐT (qua Thanh tra Sở theo địa chỉ email: thanhtra.solamdong@moet.edu.vn) để

tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo Đề án 06 của tỉnh Lâm Đồng.

(Đề nghị các đơn vị quét mã QR để truy cập tài liệu tuyên truyền)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các Phòng Sở;

- Lưu: VT, TTr.

QUÉT MÃ QR ĐỂ CẬP NHẬT

TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

https://drive.google.com/drive/u

/0/folders/1lX2O8FCL48Gs8R1

U7khBw82mmVJ45IkR

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Lợi

mailto:thanhtra.solamdong@moet.edu.vn

		Lê Thái Loan
	2024-05-04T10:12:56+0700
	Signer's office
	Lê Thái Loan
	Signing document

		2024-05-04T10:30:39+0700

		2024-05-04T13:40:04+0700

		2024-05-04T13:40:04+0700

		2024-05-04T13:40:04+0700